
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: PERSONALE 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 74 del 11/04/2024 
 

Reg. generale n. 113 
 
 
Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO BUONI PASTO 10 - LOTTO 8 

STIPULATO CON LA EDENRED ITALIA SRL - IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2024 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che: 
- l'art.26 della Legge 23 dicembre 1999 n.488 ha affidato al Ministero dell'Economia 

e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in 
materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si 
impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle Pubbliche 
Amministrazioni individuate dall'art.1 D. Lgs. 165/2001; 

- con propri decreti ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze ha affidato alla Consip S.p.A. l'assistenza 
nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle 
Pubbliche Amministrazioni, la conclusione per conto del Ministero medesimo e 
delle altre Pubbliche Amministrazioni delle convenzioni per l'acquisto di beni e 
servizi di cui all'art.26, Legge 23 dicembre 1999 n.488 nonché la realizzazione e la 
gestione del sistema di controllo e verifica dell'esecuzione delle convenzioni 
medesime, anche attraverso soluzioni organizzative, servizi informatici, telematici 
e logistici necessari alla compiuta realizzazione del sistema stesso, attesa la 
necessità di realizzare il monitoraggio dei consumi ed il controllo della spesa 
pubblica con l'uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative innovative e 
segnatamente attraverso strumenti di "informaction technology"; 

- in attuazione di quanto sopra, nonché in esecuzione di quanto previsto nelle 
convenzione sottoscritta in data 29 gennaio 2008 tra il Ministero e la Consip 
S.p.A., quest'ultima ha il compito di eseguire i servizi, compresi quelli informatici, 
telematici e di consulenza, necessari alla progettazione, sviluppo e realizzazione 
delle convenzioni, di gestire le procedure per la conclusione delle medesime 
convenzioni e dei relativi ordinativi di fornitura, nonché di svolgere le attività di 
monitoraggio dell'esecuzione delle obbligazioni e delle prestazioni, oggetto delle 
convenzioni medesime e dei singoli contratti attuativi; 

- il D.L. n.95/2012 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini" all'art.1 dispone che gli acquisti effettuati dai 
Comuni in violazione del ricorso alle convenzioni Consip ovvero delle condizioni 
nelle stesse previste sono nulli e determinano responsabilità amministrativa (per la 
differenza rispetto alle condizioni nelle stesse contenute) e disciplinare; 

Richiamato l'articolo 35 del CCNL Funzioni locali del 16/11/2022, che detta la disciplina 
in materia di buoni pasto spettanti al personale dell'Ente; 
Considerato che questa Amministrazione ha aderito, fin dall'anno 2003, alle convenzioni 
stipulate dalla Consip S.p.a. per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze per la 
fornitura di buoni pasto per il personale dipendente; 
Evidenziata la necessità di attivare una nuova fornitura essendosi la precedente esaurita;  
Dato atto che è attivo l'Accordo Quadro Consip per la fornitura del servizio sostitutivo di 
mensa - mediante buoni pasto - per le pubbliche amministrazioni di cui è aggiudicataria 
definitiva la ditta Edenred Italia Srl per il Lotto 8 (Marche Abruzzo Molise Umbria), con 
sconto sul valore nominale del buono pasto pari al 12,93%; 
Valutata la convenienza di aderire all'Accordo Quadro Buoni Pasto (ed.10) Lotto 8 
(Abruzzo Marche Molise Umbria), stipulato dalla Consip S.p.A. e la Edenred Italia Srl 
per la fornitura di buoni pasto per il personale dipendente, in considerazione della 
normativa sopra citata; 
Verificato che l'accordo quadro sopra richiamato ha tra le clausole convenzionali, lo 
sconto del 12,93% da applicarsi sul valore nominale del buono pasto; 
Vista la necessità di procedere all'acquisto di buoni pasto per coprire il fabbisogno 
relativo all'anno 2024; 
Considerato che occorre ordinare complessivamente1.610 buoni pasto cartacei dal valore 
nominale di euro 5,16, il cui costo unitario effettivo, al netto dello sconto del 12,93%, è 



 - Pag. 3 - 

pari ad euro 4,49, con un costo di euro 7.228,90 cui si aggiunge l'i.v.a. al 4%, per un 
importo totale dell'ordine euro 7.518,06; 
DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell'Area Economico Amministrativa ed il 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente provvedimento 
attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E) 
della legge 190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti dello stesso e del suo destinatario; 
TENUTE presenti le disposizioni vigenti in materia;   

D E T E R M I N A 

a) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell'art.3 della legge 7 agosto 1990 n.241 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

b) di aderire all'Accordo Quadro stipulato dalla Consip S.p.A. con la ditta Edenred Italia 
S.r.l., con sede legale in Via G.B.Pirelli, n.18, 20124 Milano (MI), partita iva 
09429840151, quale aggiudicataria, del Lotto 8 (Abruzzo Marche Molise Umbria), per 
la fornitura di n.1.610 buoni pasto con uno sconto pari al 12,93% sul valore nominale 
del buono, per l'anno 2024, dando atto che si procederà secondo necessità, a richiedere 
alla Edenred Italia Srl gli approvvigionamenti dei buoni; 

c) di dare atto che l'acquisto dei buoni pasto di cui sopra, comporta una spesa 
complessiva, i.v.a. al 4% inclusa, di euro 7.518,06; 

d) di imputare ed impegnare la spesa complessiva, i.v.a. al 4% inclusa, di euro 7.518,06 
alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 56 "Servizio di 
mensa dipendenti" sull'esercizio finanziario 2024; 

e) di dare atto che alla presente fornitura è assegnato il seguente CIG: B134459EF5 che 
quindi verrà utilizzato per le successive forniture di buoni pasto; 

g) di dare atto che il sottoscritto Dirigente dell'Area Economico Amministrativa ed il 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente provvedimento 
attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E) 
della legge 190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti dello stesso e del suo destinatario. 

 

  

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Grazia Cherubini 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 

 

 



 - Pag. 4 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data ____________________ 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


